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Przeziebienie —

epidemiologic

¢ dzieci>>dorosli

* drogi zakazenia:

* krope
* konta

® zespot objawow zwigzanych z
zapaleniem btony sluzowej nosa,
gardtfa i zatok przynosowych,
spowodowany zakazeniem
wirusowym
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7-10 dni (najwieksze nasilenie ok. 3-4 dnia)

* zte samopoczucie, ostabienie, uczucie
rozbicia

® uczucie suchosci, swedzenia i drapania w
nosie i gardle

* katar (wodnisty - gesty)
® uczucie zapchania nosa
* kichanie

* bol gardta



Objawy c.d.

kaszel (suchy — mokry — suchy)
chrypka - bezgtos

stan podgorgczkowy > gorgczka
ospatosc, trudnosci z koncentracja

bol gtowy



Przeziebienie a grypa

~ Przeziebienie Grypa 3

Poczatek Powolny (1-2 dni) Gwattowny (24h)

Bole miesni, rzadko czesto

stawow, kosci,

gtowy

Kaszel czesto czesto
(mokry) (suchy)

Powiktania lagodne czesto ciezkie
(nadkazenie (powiktania
bakteryjne) sercowe, ptucne,

neurologiczne)



Postepowanie — ogolne zasady

lezenie w domu, unikanie wysitkow
* obfite nawodnienie

* czeste mycie rak (tez przez domownikow)
* stosowanie lekow objawowych

e zdrowa dieta



Leki stosowane w przeziebieniach - 6

@
»Przeziebienie leczone trwa tydzien, a nieleczone 7 dni.

goraczka leki p/goraczkowe, p/zapalne, p/bdlo
bdle stawdéw, miesni

béle gardta srodki miejscowo odkazajace

katar srodki obkurczajgce naczynia

kaszel leki p/kaszlowe i wykrztusnie



Zwalczanie goraczki

* goraczka jako mechanizm obronny
e gorgczke nalezy obnizac:
* u dzieci (ryzyko drgawek gorgczkowych)
* u dorostych, gdy zte samopoczucie

* choroby przewlekte, ktorych przebieg moze nasilig
gorgczka (gt. choroby serca, nerek, ptuc)

* metody fizykalne (chtodzenie)
* metody farmakologiczne (leki p/goraczkowe)



Leki p/goraczkowe




Leki p/goraczkowe

Profil dziatania Dziatanie Dziatanie p/gorgczkowe
p/goraczkowe Dziatanie p/bolowe
p/boélowe Dziatanie p/zapalne

ostroznie: Choroby watroby Choroby sercowo — naczyniowe
Alkoholizm Choroby nerek
Wyniszczenie Choroba wrzodowa
Leki p/padaczkowe Leki p/krzepliwe



Inne leki p/goraczkowe i p/bélowe .

Pyralgina (metamizol)
Silne dziatanie p/bdlowe i p/gorgczkowe

nie dziata p/zapalnie

bezpieczny w chorobach serca, watroby i nerek
rzadkie przypadki uszkodzenia szpiku

dawkowanie: 3x500 mg

Naproksen
silne dziatanie p/zapalne
bezpieczny w chorobach serca

dawkowanie: 2x500 mg



=T =TT s de -

POLOPIRYNA

(Acidonr ccelpisalicyticum) } rablethisFoo Mg

- prrzeciwbBolawo, -
- przec:wgar-a-a awu
- przec iwzaain 7

Ve ‘ w PF!ZEZIEBIE!\HAGH
é tablatek = | CEYPIE

objawéw przeziebienia i grypy
o

* goraczki,

® bolow migéni st
-wuwmw“m migrenowych, %
* nerwobdliw,

PR acu ST D e =

E 20) tabletek
BAYER musujacyeh
R 7 witaming C

<SR Swa

VeSS ARIN

¥



Aspiryna

Lek znany od XIX wieku (uzyskany z kory wierzby)

Dziata p/bdlowo, p/zapalnie i silnie p/goraczkowo

Dziatanie p/gorgczkowe poréwnywalne z
ibuprofenem

Dziatanie p/zapalne 7x stabsze niz ibuprofen
Dziata silnie p/ptytkowo — hamuje krzepniecie
krwi

Rocznie kilka milionow zgondow po
przedawkowaniu na swiecie (gtownie Smiertelne

krwotoki do przewodu pokarmowego lub
mozgowia)



Acidurn acablscicyicum

tabilatki dojolitowe 75 Mg

profilaktyka zawatu serca
i udaru moézgu

dawkowanie: 1x75 mg

efekt zmniejszonej krzepliwosci
utrzymuje sie ok. 7 dni

uwaga: inne leki p/boélowe nasilaja
dziatanie (nie dotyczy paracetamolu

i pyralginy)

leczenie przeziebien
dawkowanie: 4x500 mg (!!)

wzrost ryzyka dziatan niepozadany
(krwawienia, niewydolnos¢ nerek
zaostrzenie choroby wrzodowe;j,
uszkodzenie stuchu — szumy
uszne, u dzieci -

ciezkie uszkodzenie watrob



Leczenie kaszlu

Kaszel jest odruchem obronnym

* Kaszel mokry — leki wykrztusne (rozrzedzajgce
wydzieline)

e Kaszel suchy — leki p/kaszlowe (hamujgce odruch

kaszlowy w mozgu lub w oskrzelach)

* Kaszel suchy, meczgcy moze trwac po infekcji
nawet do 4 tygodni (zwtaszcza u pacjentow z
przewlektym zapaleniem zatok)



Przyktady preparatow:
* Acetylocysteina (ACC 300, ACC 600) 1x1 tabl.

* Ambroksol (Flavamed, Ambroksol, Deflegmin, -
Mucosolvan) 3x1 tabl. (3x15 ml)

* Bromheksyna (Flegamina) 3x1 tabl. (3x15 ml)

Leki te podaje sie do godz. 17.

Musi by¢ zachowany efektywny odruch kaszlu
(uwaga osoby starsze i lezace!)



Leki p/kaszlowe

Hamujg suchy, nieefektywny kaszel

* Nie stosowac jednoczesnie z lekami wykrztusnymi
(odstep czasu np. leki wykrztusne w dzien,
p/kaszlowe w nocy)

Przyktady preparatow
* Kodeina (Thiocodin, syrop sosnowy — Sir. Pini)
* Dekstrometorfan (Acodin)

* Butamirat (Sinecod)
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Leczenie kataru

* Najwazniejsze higiena jamy nosa — sol morska do
nosa (sol fizjologiczna gdy wodnisty katar, sol
hipertoniczna — gdy katar gesty)

* Utrudnione oddychanie przez nos — leki obkurczajgce
naczynia w kroplach np. Xylogel, Xylometazolin,
Otrivin, Nasivin) lub doustne — preparaty
pseudoefedryny np. Suddafed, Cirrus, Ibuprom Zatoki

* Zasady stosowania lekow obkurczajacych:
* Krotko — maksymalnie 5 dni
* 2-3 x dziennie

* P/wskazane u 0sdb: z przerostem prostaty,
jaskg oraz chwiejnym nadcisnieniem tetniczym



Leczenie bdélu gardta

* Giownie preparaty miejscowe zawierajgce srodki
odkazajace i/lub p/bdélowe (miejscowo znieczulajace)

* Przyktady wartosciowych preparatow:
* Strepsils Intensive (flurbiprofen)
* Faringosept (ambazon)
* Orofar max (lidokaina/cetylpirydyna)
* Tantum-verde




Kiedy antybiotyk?

""‘:f':f;j\
* Antybiotyk stosuje sie tylko przy cechach nadkazen -

bakteryjnego (co zdarza sie dos¢ rzadko)

* O nadkazeniu bakteryjnym nie swiadczy ropny (zé6tto-
zielony) katar i ropna plwocina bez innych objawow!

* Objawy sugerujace koniecznos¢ zastosowania
antybiotyku (wizyta u lekarza!)

* Utrzymywanie sie objawoéw przeziebienia >10 dni

e Zaostrzenie objawow (np. nawroét goraczki) po
okresie zmniejszenia dolegliwosci

* Bole twarzoczaszki, zebow
* Silny bol gardta bez kaszlu i kataru (angina)
e \Wvsoka goraczka



Najczestsze btedy w samoleczeniu . G

przeziebien ;\ 4

.

Stosowanie preparatow zawierajacych te same
substancje czynne

Naduzywanie aspiryny
Samodzielne wigczanie antybiotykow

Stosowanie lekéw i suplementéw diety zupetnie
bezwartosciowych

Brak odpoczynku (np. chodzenie do pracy)

Ignorowanie niepokojgcych objawow i pdzne
zgtaszanie sie do lekarza



Popularne srodki nie majgce wptywu

na przebieg przeziebienia

* Kwas askorbinowy (witamina C)
* Rytyna i rytozydy (Rutinoscorbin)

* Leki,wzmacniajgce” odpornosc (Neosine, Griprinosina)
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QUIZ

Ktory z opisanych objawow powinien byc¢ sygnatem, aby zgtosic sie do
lekarza?

a) Suchy kaszel trwajacy 7 dni od zakoriczenia przeziebienia
b) Uporczywy, suchy kaszel prowokujacy wymioty

c) Gorgczka do 38,5 st. C z kaszlem i katarem od 3 dni

d) Uczucie zapchania nosa i kaszel w nocy od tygodnia

W leczeniu bolu gardta najwazniejsze znaczenie maja:

a) Szybko podane antybiotyki

b) Ptukanki gardta z soli

c) Srodki odkazajace w tabletkach do ssania lub aerozolu
d) Wszystkie wymienione




QUIZ

U osoby po zawale serca, z nadcisnieniem tetniczym przy
przeziebieniu celem zwalczania goraczki najbezpieczniej
zastosowac:

a) aspiryne
b) paracetamol

c) ibuprofen
d) Nie nalezy obnizac goraczki u takich osdb

Objawem wskazujacym na przedawkowanie aspiryny moze byc:
a) Czarny stolec

b) Krwawienia z dzigset
c) Szumy uszne

d) Wszystkie wymienione




QUIZ

Wstajesz rano z silnym bdlem gardta i szyi, z gorgczka do 38,5 st.Ci
ogolnym ztym samopoczuciem. Nie masz kataru, kaszlu ani
fzawienia oczu. Jeszcze wczoraj wieczorem bytes zdrowy. W
takiej sytuac;ji:

a) Wystarczg tabletki do ssania na bdl gardta i leki p/gorgczkowe

b) Mozesz iS¢ do pracy, pod warunkiem ze sie ciepto ubierzesz

c) Wskazana jest wizyta u lekarza, konieczny moze byc¢ antybiotyk
d) Wszystkie odpowiedzi sg btedne

Ktore zdanie jest prawdziwe?

a) Syropy wykrztusne (np. ACC) nalezy podawaé na noc

b) Krople do nosa na katar nalezy stosowa¢ maksymalnie 4-5 dni
c) Leki zmniejszajgce katar nie podnoszg cisnienia krwi

d) Spozywanie witaminy C w czasie przeziebienia skraca znacznie czas
trwania choroby




Pytania?




Dziekuje

lek. Kamil Chudzinski
kontakt: kamil_chudz@o02.pl
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